
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  215  del  06/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: DGR n. 937/2017 - Riparto fondi destinati a sostenere interventi mirati nei territori colpiti dagli eventi sismici 2016-
2017 – Anticipazione delle somme in favore dei Comuni di Poggio Bustone, Antrodoco, Cantalice, Rivodutri.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00211 07/03/2019



 
IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DEL LAZIO 

 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che all’art. 1, comma 990, dispone la proroga al 31 

dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 

189/2016; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge n.  189 del  2016 , sottoscritta il 3 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 

Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti nell’ordinamento della Regione 

Lazio”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 82 del 19/02/2019, con la quale è stato espresso il 

nulla osta in merito alla proroga dell’incarico ad interim, in regime di onnicomprensività del trattamento 

economico, di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo, 

fino alla definizione delle procedure per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione, e comunque non oltre il 30 giugno 2019; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00003 del 26/02/2019, con il quale è stato prorogato, a seguito del nulla osta espresso 

dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 82 del 19 febbraio 2019, l’incarico ad interim, in 

regime di onnicomprensività del trattamento economico, di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo fino alla 

definizione delle procedure per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 e comunque non oltre il 30 giugno 2019; 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Lazio esercita le funzioni relative alle misure finalizzate alla ricostruzione, tra cui la 

Pagina  2 / 4



ripresa economico-sociale dei territori colpiti dagli eventi sismici 2016-2017, al fine di garantire, dopo 

il superamento dell’emergenza, il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite; 

- tra l’altro, la Regione Lazio ha attivato un conto corrente bancario IBAN 

IT60P0200805255000104428939 e un conto corrente postale n. 1034116671 per la raccolta di 

fondi destinati a sostenere interventi mirati nei territori colpiti dal sisma; 

DATO ATTO che: 

- che le risorse finanziarie in argomento risultano incassate sul capitolo di entrata n. 229140 del 

bilancio di previsione della Regione Lazio; 

- con deliberazione del 19 settembre 2017, n. 564, recante: “Destinazioni dei fondi derivanti dalle 

entrate provenienti da donazioni a favore dei comuni colpiti dall'evento sismico del 24 agosto 2016”, 

la Giunta regionale ha disposto che la somma di € 150.000,00, derivante dalla donazione effettuata 

dalla società PFIZER ITALIA, venga destinata all’acquisizione di un modulo radiologico aggiuntivo 

alla struttura del PASS esistente presso il comune di Amatrice; 

- con deliberazione n. 937 del 28 dicembre 2017, la Giunta regionale ha disposto: 

- di destinare una somma pari a € 150.000,00 alla realizzazione di un intervento specifico sul 

territorio di Accumoli, finalizzato alla realizzazione di servizi di prossimità (vendita di beni alimentari 

e dispensario farmaceutico) nelle aree di insediamento delle SAE già allestite; 

- di assegnare la restante somma, pari a € 563.608,94, ai Comuni del cratere sismico (con esclusione 

del comune di Accumoli) per la realizzazione di progetti finalizzati al rilancio e/o allo sviluppo di 

attività di carattere istituzionale, sociale, commerciale, turistica, artigianale, socio-sanitaria o 

educativa, fino ad un massimo di € 35.000,00 per ciascun ente; 

- di prevedere che la richiesta di contributo sia valutata e approvata dall’Ufficio speciale per la 

ricostruzione che, conclusa l’attività istruttoria, ne comunica gli esiti alla Direzione regionale 

Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio affinché provveda, esclusivamente in 

qualità di soggetto pagatore, all’immediata erogazione del contributo concesso; 

- con nota prot. n. 76575 del 9 febbraio 2018, il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione ha 

trasmesso alla Direzione regionale Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio 

l’elenco degli interventi richiesti dai Comuni interessati, dando atto, nell’ambito dell’attività 

istruttoria svolta, della congruità delle richieste di contributo, sia sotto il profilo finanziario che 

sotto il profilo delle finalità dell’intervento; 

- con nota prot. n. 240739 del 26 aprile 2018, il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione, a fronte 

delle proposte progettuali di massima presentate dagli Enti interessati, confermando la coerenza 

delle richieste con le previsioni di cui alla citata DGR 937/2017, e considerata la grave situazione di 

sofferenza finanziaria dei predetti enti, ha richiesto al Segretario generale della Regione di 

autorizzare la competente Direzione regionale Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio a corrispondere ai Comuni che abbiano regolarmente trasmesso la richiesta di 

contributo, somme in acconto attingendo da quelle già disponibili sul capitolo E47125; 

- con nota prot. n. 266182 del 8 maggio 2018 il Segretario generale della Regione – ritenuto che la 

grave situazione di sofferenza finanziaria dei Comuni inclusi nel cratere sismico possa pregiudicare 

il buon esito delle disposizioni dettate dalla DGR n. 937/2017 – ha autorizzato la Direzione 

regionale Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio a corrispondere ai Comuni 

che abbiano regolarmente trasmesso la richiesta di contributo di cui alla citata DGR 937/2017 

somme in acconto attingendo da quelle già disponibili sul capitolo E47125, fermo restando che le 

somme corrisposte a titolo di acconto siano successivamente portate in detrazione dai rimborsi dovuti 

e che le  stesse debbano essere comunque oggetto di puntale rendicontazione; 

VISTE infine 

Pagina  3 / 4



- la nota n. prot. 0282242 del 15 maggio 2018, con la quale l’Ufficio speciale ricostruzione ha richiesto ai 

Comuni interessati di rappresentare eventuali criticità in ordine alla disponibilità finanziaria necessaria 

per la realizzazione dei relativi interventi, tale da richiedere un’anticipazione delle somme assegnate; 

- la nota prot. n. 615398 del 08/10/2018 del Comune di Poggio Bustone, con la quale il Sindaco richiede, 

stante le difficoltà finanziarie dell’Ente, l'anticipazione di somme assegnate ai sensi della D.G.R. n. 

937/2017; 

- la nota prot. n. 58652 del 24/01/2019 del Comune di Antrodoco, con la quale il Sindaco, considerato 

che le risorse comunali non consentono l’anticipazione complessiva delle somme occorrenti per 

l’acquisto dei mezzi oggetto del finanziamento, chiede preventivati autoveicoli, chiede l’anticipazione 

della somma di 28.000,00 €, pari all’80% della quota assegnata; 

- la nota prot. 104953 del 08/02/2019 del Comune di Cantalice, con la quale l’Ente comunica di aver 

fatto fronte con risorse proprie ad una prima parte dell’intervento oggetto di finanziamento e chiede 

un anticipo pari all’80% della somma assegnata con la citata D.G.R. n. 937/2017; 

- la nota prot. n. 105889 del 08/02/2019 del Comune di Rivodutri, con la quale il Sindaco, in 

considerazione delle difficoltà economiche dell’Ente, chiede l’erogazione di un anticipo delle somme 

assegnate; 

 

 
DETERMINA 

 
 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto che i Comuni di Poggio Bustone, Antrodoco, Cantalice e Rivodutri, in relazione alle 

proposte progettuali presentate ai sensi della DGR n. 937/2017, hanno richiesto, in ragione delle 

difficoltà finanziarie in cui versano, l’anticipazione delle somme loro assegnate; 

2. di confermare che le proposte progettuali suddette risultano coerenti con le finalità previste dalla DGR 
n. 937/2017 e congrue sotto il profilo finanziario; 

3. di trasmettere la presente determinazione alla Direzione regionale Bilancio, governo societario, 

demanio e patrimonio affinché provveda, esclusivamente in qualità di soggetto pagatore, 

all’anticipazione dell’80%, pari a 28.000,00 €, della somma assegnata, a ciascuno dei seguenti 

Comuni: Poggio Bustone, Antrodoco, Cantalice, Rivodutri; 

4. di dare atto, altresì, che le somme corrisposte a titolo di acconto saranno portate in detrazione 

dai rimborsi dovuti e dovranno essere oggetto di puntale rendicontazione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo del Lazio 
entro 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla 
pubblicazione. 
 

 
 
Il Direttore ad interim  

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 4


